Projeto de resolução - gu3kj43r

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gu3kj43r
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/12/2021
Projeto de resolução nº 353/2021
Protocolo nº 13153/2021
Processo nº 1812/2021

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense a
Daniela Lepinsk Romio.

       A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que
dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense a Daniela Lepinsk Romio.

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Terceira de quatro filhas, passou a infância no interior de São Paulo e se mudou para Mato
Grosso com a família aos 13 anos, acompanhando os pais. Passou um ano em Terra Nova do
Norte e, em 1992, foi para a capital, para estudar na então Escola Técnica Federal, onde se
formou como técnica em Edificações.

 Neste período, se apaixonou por Cuiabá e passou a se interessar pelas questões sociais da

cidade, a partir do ponto de vista urbanístico, após estágio na prefeitura da cidade no Instituto

de Planejamento e Desenvolvimento Urbano (IPDU).

 Mas o interesse pela Comunicação fez com que mudasse de área e cursava Jornalismo na

Universidade Federal de Mato Grosso. Formada em 1999, teve uma rápida passagem pelo

jornalismo diário, no jornal A Gazeta, e atua desde 2001 como assessora e consultora de

Comunicação, tendo passado por diversas empresas privadas e também instituições públicas e

do terceiro setor, como Unesco, IMEQ, Plaenge, Floresteca e UFMT, além de campanhas

eleitorais.

1

Projeto de resolução - gu3kj43r

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

 Atuou também na área de Responsabilidade Socioambiental Corporativa, ajudando a

disseminar o conceito de sustentabilidade na gestão empresarial. Por quase 10 anos, foi

responsável por toda a Comunicação da maior empresa de Mato Grosso, a distribuidora de

energia do estado – então Cemat – tendo conduzido, no estado, todo o processo de transição

de marcas entre a gestão do Grupo Rede e a mudança de controle para o Grupo Energisa.

 Desde 2016 na Comunicação Institucional do Sistema Fiemt, tem atuação marcada pela

transparência junto à imprensa e pela defesa dos temas relevantes para a industrialização e

para o desenvolvimento sustentável de Mato Grosso, buscando sempre levar a informação mais

clara e qualificada possível aos veículos de Comunicação de Mato Grosso.

 Paulista de nascimento, fez de Mato Grosso o estado do coração, plantando aqui suas raízes
mais significativas: os filhos Caio e Alice, nascidos em Cuiabá.

 Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida
e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Novembro de 2021

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2